

Lơ Ku, ngày 13 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về *đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh* (viết tắt là Chỉ thị 05-CT/TW); Kế hoạch số 184-KH/HU, ngày 28 tháng 2 năm 2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019*” và Hướng dẫn số 12-HD/BTGHU ngày 21/01//2019 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về hướng dẫn thực hiện chuyên đề năm 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019, cụ thể như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, gắn với thực hiện thường xuyên, có hiệu quả các kế hoạch, chương trình hành động thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, nhất là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về *tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ* (viết tắt là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII)).

- Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhằm tạo động lực to lớn cho công cuộc đổi mới, góp phần đẩy mạnh xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân; củng cố hệ thống chính trị trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

- Phát huy tinh thần chủ động, linh hoạt, sáng tạo, làm cho việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thực sự trở thành việc làm thường xuyên, ý thức tự giác của từng Chi bộ, của cán bộ, đảng viên. Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chí để đánh giá, bình xét, phân loại cán bộ, đảng viên và Chi bộ, cơ quan, đơn vị trong năm 2019.

- Tăng cường vai trò của cấp ủy (trực tiếp là bí thư cấp ủy) trong lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể điển hình, tiêu biểu, có thành tích trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

II- Nội dung triển khai thực hiện

1. Tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2019

1.1. Giao Tuyên giáo Đảng ủy xã căn cứ Hướng dẫn số 12-HD/BTGHU, ngày 28 tháng 2 năm 2019 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy để hướng dẫn việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và xây dựng kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2019 trong toàn Đảng bộ xã; Đồng thời, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019); 70 năm Bác viết tác phẩm Dân vận (1949 - 2019); 50 năm tác phẩm “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân” (1969 - 2019).

1.2. Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân; Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành, đoàn thể xã tổ chức việc học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch của tập thể, từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện Chuyên đề năm 2019;

Xây dựng Kế hoạch thực hiện cần xác định nội dung trọng tâm, đột phá để tạo chuyển biến rõ nét trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; đồng thời, xây dựng giải pháp cụ thể nhằm kịp thời khắc phục những khuyết điểm, hạn chế qua kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2018. Tập trung chỉ đạo, giải quyết dứt điểm các vấn đề hiện nay còn nổi cộm, bức xúc, được dư luận quần chúng quan tâm; xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; nâng cao đạo đức công vụ, khắc phục tình trạng quan liêu, xa dân hoặc gây phiền hà, sách nhiễu nhân dân trong khi thực thi công vụ.

1.3. Việc xây dựng kế hoạch của tập thể

- Đối với các chi bộ

Việc xác định nội dung trọng tâm, đột phá cần căn cứ theo định hướng của cấp ủy cấp trên, tình hình thực tế ở chi bộ gắn với yêu cầu cụ thể hóa việc thực hiện ở từng chi bộ nhằm phát huy tốt nhất vai trò và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

Từng chi bộ theo định kỳ hàng quý (3 tháng/lần) phải tổ chức sinh hoạt chuyên đề về những nội dung có liên quan trực tiếp tới nhiệm vụ chính trị của chi bộ, của từng cán bộ, đảng viên nhằm liên hệ, thảo luận và đề ra các giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, các biểu hiện về suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của cá nhân (nếu có). Cuối năm, báo cáo kết quả “làm theo” Bác trong thời gian qua, xây dựng phương hướng thực hiện trong thời gian tới, báo cáo kết quả với cấp ủy cấp trên trực tiếp.

- Đối với UBND xã, các cơ quan, đơn vị

Xây dựng kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2019 cần bám sát nội dung Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 08 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; kết hợp với triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14 tháng 7 năm 2015 của Ban Bí thư (khóa XI) “về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”, Luật Tiếp công dân, Quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy ý thức tôn trọng nhân dân, dân chủ, chăm lo đời sống của nhân dân trong triển khai thực hiện cải cách thủ tục hành chính, các chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 19 tháng 5 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương “về tập

trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”; kết hợp với các đợt phát động và tổng kết thi đua.

-Đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã

Xây dựng kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2019 cần lồng ghép việc thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) “về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” và Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Ban Bí thư (khóa XII) “về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”.

1.4. Việc xây dựng kế hoạch của cá nhân

- Đối với đảng viên xây dựng Bản kế hoạch cá nhân gửi chi bộ nơi công tác.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức chưa là đảng viên xây dựng Bản kế hoạch cá nhân gửi cho thủ trưởng cơ quan, đơn vị để theo dõi, giám sát việc thực hiện¹.

Trong kế hoạch cá nhân cần xác định cụ thể nội dung phấn đấu, rèn luyện, nhất là giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm (nếu có) trong quá trình công tác, sinh hoạt hàng ngày, trong phong cách làm việc và trong phong cách lãnh đạo (đối với đảng viên giữ cương vị lãnh đạo, quản lý). Cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ, cơ quan, đơn vị để làm cơ sở phân tích chất lượng và đánh giá, xếp loại đảng viên, công chức, viên chức cuối năm và tổng hợp, báo cáo lên cấp ủy cấp trên trực tiếp.

- Việc công khai bản kế hoạch cá nhân của các đồng chí Bí thư Đảng ủy tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII), gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và theo tinh thần Công văn số 1166-CV/HU, ngày 26 tháng 3 năm 2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về việc công khai bản kế hoạch cá nhân năm 2018 của các đồng chí bí thư các tổ chức cơ sở Đảng”.²

Kế hoạch của tập thể và cá nhân **phải hoàn thành trước ngày 25/3/2019** và gửi về Thường trực Đảng ủy.Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức học tập, quán triệt, hướng dẫn các chi bộ xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 và cam kết quyết tâm triển khai thực sự có hiệu quả.

2. Nội dung trọng tâm, đột phá

2.1. Nội dung trọng tâm, đột phá của tỉnh

2.1.1- Phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp³, nhất là việc xây dựng phong cách, tác phong làm việc khoa học, hiệu quả, “gần dân, sát dân, tôn trọng nhân dân”.

¹ Theo mẫu Kế hoạch cá nhân kèm theo Công văn số 255-CV/ĐU, ngày 13/3/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy V/v xây dựng bản kế hoạch cá nhân năm 2019

² Bản Kế hoạch thực hiện trong năm 2019 của cá nhân đồng chí Bí thư Đảng ủy sẽ đăng tải công khai trên sóng của Đài phát thanh của xã và Cổng thông tin điện tử của UBND xã.

³ Theo Quy định số 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương

2.1.2- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền các cấp và tinh thần trách nhiệm, ý thức tôn trọng nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

2.1.3- Phát huy dân chủ; chỉ đạo giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề bảo đảm an sinh xã hội và chăm lo đời sống nhân dân.

2.2. Nội dung trọng tâm, đột phá của huyện

Năm 2019, căn cứ vào tình hình thực tiễn của huyện, bên cạnh việc thực hiện các nội dung trọng tâm, đột phá của tỉnh; Ban Thường vụ Huyện ủy thống nhất **chọn 03 nội dung trọng tâm, đột phá** sau đây để lãnh đạo, chỉ đạo nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, gồm:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm “phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân” của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thường xuyên tiếp xúc với nhân dân. Tăng cường củng cố, kiện toàn, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong toàn huyện có bản lĩnh chính trị vững vàng, có đủ năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, có tư duy đổi mới, tinh thần quyết liệt trong công việc, có phẩm chất đạo đức tốt, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; nhất là việc phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc xây dựng phong cách, tác phong làm việc khoa học, hiệu quả; đặc biệt là nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở, có ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống của nhân dân, gắn với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 về “Tiếp tục đổi mới hệ thống và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả của các đơn vị sự nghiệp công lập” của Ban chấp hành Trung ương (khóa XII).

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng đối với việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới, tập trung các nguồn lực hướng về cơ sở, quyết tâm phấn đấu đến cuối năm 2019 xã Sơn Lang về đích nông thôn mới, xã Tơ Tung cơ bản hoàn thành các tiêu chí, các xã còn lại mỗi xã đạt từ 02 tiêu chí trở lên.

- Đẩy mạnh cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; trong đó, tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vấn đề nỗi cộm, bức xúc được dư luận xã hội quan tâm trong các lĩnh vực, như: công tác quản lý, bảo vệ rừng; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; quản lý tài nguyên, khoáng sản; công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiềm chế làm giảm số vụ tai nạn giao thông; công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác giáo dục và đào tạo, nhất là việc xã hội hóa giáo dục; giảm thiểu tình trạng tự tử, tảo hôn trong đồng bào dân tộc thiểu số.

2.3. Nội dung trọng tâm, đột phá của xã

Căn cứ vào tình hình thực tiễn trên địa bàn xã, nội dung trọng tâm đột phá của tỉnh, huyện. Ban Thường vụ Đảng ủy thống nhất chọn 03 nội dung trọng tâm đột phá sau để lãnh đạo, chỉ đạo nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW gồm:

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm “phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân” của cán bộ, đảng viên, công

chức, giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của nhân dân. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, củng cố, kiện toàn, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức và những người hoạt động không chuyên trách xã có bản lĩnh chính trị vững vàng, có đủ năng lực chuyên môn nghiệp vụ, phẩm chất đạo đức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trong việc xây dựng phong cách, tác phong làm việc khoa học, hiệu quả, thực hiện nghiêm quy chế làm việc.

- Đạt thêm 03 tiêu chí trong chương trình xây dựng Nông thôn mới trong năm 2019. Tập trung Xây dựng Làng Đăkkjông đạt chuẩn làng Nông thôn mới trong năm 2019. Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, phản biện xã hội của MTTQVN và các đoàn thể xã; hoạt động thanh tra, kiểm tra của Ban giám sát đầu tư cộng đồng và Ban thanh tra nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, công tác nhận khoán quản lý bảo vệ rừng, vận động nhân dân trồng rừng trên diện tích lấn chiếm của Công ty TNHH MTV Lơ Ku; hoàn thành chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quản lý tốt tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, quản lý tốt nhân hộ khẩu; giảm thiểu tình trạng thanh niên tham gia tiếp tay cho lâm tặc, tình trạng tự tử, tảo hôn trong đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Năm 2019, Ban Thường vụ Đảng ủy tiến hành xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) tại một số chi bộ trực thuộc (có kế hoạch riêng).

III- Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 08 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch cụ thể hóa thực hiện. Đồng thời, triển khai thực hiện các nội dung liên quan trong kế hoạch này.

2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã thực hiện các nội dung theo Kế hoạch của ngành cấp trên và kế hoạch này; đồng thời, căn cứ tình hình cụ thể lựa chọn nội dung trọng tâm đột phá phù hợp với thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, Thôn, làng để xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp.

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy xã có trách nhiệm tham mưu, giúp Ban Thường vụ Đảng ủy thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng đầu năm và cuối năm 2019 báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy để theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND xã
- UBMTTQ, Ban ngành, đoàn thể xã,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

